
SỞ VĂN HOÁ, TT VÀ DU LỊCH 

BAN TỔ CHỨC CÁC CUỘC THI 

DU LỊCH NĂM 2024 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 45/QĐ-BTC    Sơn La, ngày 23 tháng 10 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Thể lệ tổ chức các cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La năm 2024 

BAN TỔ CHỨC CÁC CUỘC THI DU LỊCH NĂM 2024 

Căn cứ Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND 

tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 20/2024/QĐ-UBND ngày 

05/7/2024 về việc Sửa đổi khoản 2, bãi bỏ điểm e khoản 3 Điều 3 Quyết định số 

47/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh về việc quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; 

Căn cứ Kế hoạch số 2306/KH-SVHTT&DL ngày 16/10/2024 của Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức các Cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La 

năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 420/QĐ-SVHTT&DL, ngày 22/10/2023 của Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch Sơn La về việc thành lập Ban Tổ chức các cuộc thi du 

lịch tỉnh Sơn La năm 2024; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Du lịch - Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Thể lệ tổ chức các cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La năm 

2024 (kèm theo Thể lệ riêng từng cuộc thi). 

Điều 2. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc căn 

cứ vào nội dung của Thể lệ này tổ chức các cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La 

năm 2024 trình Trưởng Ban tổ chức cấp giấy chứng nhận công nhận đạt 

giải theo quy định. 



Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc các cuộc thi du lịch tỉnh 

Sơn La năm 2024 và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 
 Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

 - BGĐ Sở; 

 - Lưu: VT, BTC. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ VH,TT&DL 

Hoàng Ngân Hoàn 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



THỂ LỆ 

Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La” năm 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định:45/QĐ-BTC ngày 23 tháng 10 năm 2024  

của Ban Tổ chức các cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La năm 2024) 

 

Thể lệ cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La” năm 2024 gồm 08 điều với những 

nội dung cụ thể như sau: 

Điều 1. Đối tượng dự thi 

- Các cá nhân, nhóm tác giả, cơ quan, tổ chức chuyên và không chuyên nghiệp, 

học sinh, sinh viên là công dân Việt Nam, người nước ngoài đang sinh sống, học tập 

và làm việc trên khắp mọi miền của đất nước Việt Nam, không giới hạn độ tuổi, 

không phân biệt giới tính, không phân biệt ngành nghề, có năng lực hành vi dân sự 

đầy đủ đều được tham dự cuộc thi. 

- Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc có tác 

phẩm dự thi. 

(Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia dự thi) 

Điều 2.  Điều kiện đối với nội dung các tác phẩm ảnh đẹp dự thi  

1. Chủ đề cuộc thi: “Nét đẹp Sơn La - Khoảnh khắc đáng nhớ” . 

Các tác phẩm dự thi cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La, năm 2024” cần  bán 

sát với chủ đề Cuộc thi ảnh đẹp năm 2024 

2. Nội dung tác phẩm dự thi:  

- Các tác phẩm dự thi cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La, năm 2024” phản ánh 

vẻ đẹp sống động và chân thực của mảnh đất, cuộc sống và con người Sơn La hiện 

nay thông qua lăng kính du lịch cụ thể:  

+ Hình ảnh các điểm đến, cảnh quan thiên nhiên, danh lam thắng cảnh, di tích 

lịch sử, di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

+ Hình ảnh những khoảnh khắc cuộc sống, nét đẹp sinh hoạt thường ngày, 

phong tục tập quán, nét đẹp văn hóa của nhân dân các dân tộc Sơn La. 

+ Hình ảnh những khoảng khắc khám phá, trải nghiệm các sản phẩm - dịch 

vụ du lịch, văn hóa bản địa, hòa mình vào cuộc sống của người dân bản địa tại các 

khu, điểm du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch.. trên địa bàn tỉnh Sơn La 

+ Hình ảnh các loại hình du lịch, các công trình kiến trúc văn hóa - du lịch 

độc đáo, các hình thức văn hóa dân gian, văn hóa ẩm thực, các nghề truyền thống, 

các hoạt động lễ hội tiêu biểu… trên địa bàn tỉnh Sơn La.  

- Các tác phẩm tham dự cuộc thi phải là các tác phẩm được chụp trên địa bàn 

các huyện, thành phố thuộc tỉnh Sơn La và được sáng tác trong giai đoạn từ năm 

2022-2024. Tác phẩm dự thi phải đảm bảo góc chụp độc đáo, sáng tạo, ấn tượng, 

mang tính nghệ thuật cao, chất lượng ảnh rõ nét. 

Điều 3. Điều kiện về quy cách đối với các tác phẩm dự thi 



2 

 

 

1. Các tác phẩm dự thi là các tác phẩm chưa đạt giải tại các cuộc thi khác tại 

các cuộc thi từ cấp tỉnh trở lên; không có tranh chấp bản quyền tác giả, không trái 

với thuần phong mỹ tục của người Việt. 

2. Mỗi tác giả được gửi tối đa 20 ảnh, mỗi ảnh bộ được tính như 1 tác phẩm 

ảnh. Tác giả tự tải ảnh dự liên hoan lên cổng thu nhận ảnh trực tuyến (website) của 

Ban tổ chức: https://anhdepdulich2024.sonla.org.vn 

3. Các tác phẩm tham dự Cuộc thi là Ảnh đơn hoặc ảnh bộ, Ảnh tham dự dưới 

dạng kỹ thuật số, file ảnh định dạng jpg. Kích thước chiều dài nhất của ảnh tối thiểu 

là 3000 px, dung lượng không quá 6Mb. (Không được chú thích và ghi tên tác giả 

trên ảnh) 

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm.Trong trường hợp tác giả gửi cả ảnh đơn 

và ảnh bộ thì ảnh đơn không được trùng với ảnh trong bộ ảnh. 

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm gồm từ 05 - 08  ảnh. Đối với 

ảnh bộ tác giả đánh số thứ tự ảnh trong bộ ảnh  

4. Ảnh dự thi là các tác phẩm được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, 

không chấp nhận ảnh AI, không chấp nhận ảnh chắp ghép làm sai lệch thực tế. Ảnh 

được phép cắt cúp, cân chỉnh tương phản, màu sắc nhưng phải tự nhiên. Ảnh phải 

có thông tin file ảnh (exif). Ảnh không phù hợp với quy định của cuộc thi, BTC có 

quyền loại mà không cần thông báo cho thí sinh; 

5. Mỗi tác giả chỉ đăng ký một tên dự thi (nếu tác giải dùng nghệ danh thì 

phải ghi kèm theo họ và tên được ghi trong thẻ căn cước công dân), Số điện thoại, 

địa chỉ liên hệ, số tài khoản và ngân hàng mở tài khoản.... 

6.  Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và 

quyền liên quan, các tác phẩm tham gia dự thi sai quy định; 

7. Ban tổ chức (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) được quyền sử 

dụng các tác phẩm dự thi để phục mục đích tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, xúc 

tiến du lịch trên các ấn phẩm, vật phẩm và thông qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh... không nhằm mục đích thương mại mà 

không phải trả thêm bất kỳ chi phí nhuận ảnh nào khác, Cam kết tuân thủ luật bản 

quyền tác giả, tác phẩm: in tên chính xác tên tác giả với các tác phẩm được trưng 

bày, không chế, cắt ghép tác phẩm. 

8. Ban tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại và thu hồi mọi giá trị liên quan 

đến tác phẩm như: Giấy chứng nhận, giải thưởng đối với tác phẩm dự thi có vi 

phạm quy định về tác phẩm, bản quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định 

của pháp luật. 

Điều 4. Trách nhiệm và quyền lợi của tác giả tham dự cuộc thi 

1. Trách nhiệm của tác giả 

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi coi 

như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao 

quyền sử dụng tác phẩm cho Ban tổ chức theo mục đích của cuộc thi; 



3 

 

 

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan. Tác giả có tác phẩm đoạt 

giải chịu trách nhiệm nộp thuế thu nhập cá nhân theo quy định của pháp luật.  

2. Quyền lợi của tác giả 

- Các tác phẩm đạt giải thưởng được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận, 

giải thưởng; 

- Ban tổ chức sẽ có trách nhiệm liên hệ, đề nghị bằng văn bản đối với Hội 

nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam về việc bảo trợ chuyên môi đối với các tác phẩm đạt 

giải A, B, C và khuyến khích của cuộc thi Ảnh đẹp du lịch Sơn La năm 2024 để  

được tính điểm khi xét kết nạp hội viên Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam; 

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn một số tác phẩm tiêu biểu trưng bày tại buổi tổng 

kết trao giải “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La năm 2024”; Các tác phẩm được lựa chọn triển 

lãm (ngoài các tác phẩm đạt giải) sẽ được trả nhuận ảnh theo khoản 1 Điều 8 Nghị 

định 21/2015/NĐ-CP.  

- Giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải hoặc 

người được ủy quyền. Trường hợp tác giả không có điều kiện tham dự lễ trao 

giải, giải thưởng sẽ được Ban Tổ chức chuyển khoản cho các tác giả qua ngân 

hàng hoặc đường bưu điện. Các tác giả phải đóng các khoản thuế có liên quan 

theo quy định. 

Điều 5.  Tổ chức chấm thi 

Ban giám khảo tổ chức chấm thi theo quy chế chấm thi do BTC ban hành 

Điều 6. Cách tính giải; cơ cấu Giải thưởng  

1. Các tính giải 

Căn cứ quy chế chấm điểm và kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo. Ban 

Tổ chức sẽ quyết định trao giải cho các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi 

2. Cơ cấu giải thưởng 

Cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La  năm 2024” có cơ cấu giải thưởng 

như sau:      

TT Giải thưởng Số lượng Giá trị mỗi giải 

1 Giải A 03 7.000.000 

2 Giải B 05 5.000.000 

3 Giải C 10 3.000.000 

4 Giải khuyến khích 10 2.000.000 

Tổng số giải thưởng 28  

Điều 7.  Quy định về khiếu nại  

Khiếu nại của người dự thi (nếu có): Gửi trực tiếp bằng văn bản đến Ban Tổ 

chức sau khi công bố giải 03 (ba) ngày, Ban Tổ chức sẽ xem xét giải quyết trên cơ 

sở ý kiến tư vấn của Ban giám khảo. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối 

cùng, kết thúc khiếu nại. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-dinh-21-2015-ND-CP-nhuan-but-thu-lao-tac-pham-dien-anh-my-thuat-nhiep-anh-san-khau-266549.aspx?anchor=dieu_8
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-dinh-21-2015-ND-CP-nhuan-but-thu-lao-tac-pham-dien-anh-my-thuat-nhiep-anh-san-khau-266549.aspx?anchor=dieu_8


4 

 

 

Điều 8. Thời gian tổ chức thi 

1. Thời gian 

- Phát động cuộc thi: sau khi ban hành kế hoạch  

- Hạn nộp tác phẩm dự thi chậm nhất ngày 10/12/2024.  

- Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm tập trung tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tỉnh Sơn La trong tháng 12/2024; Trao giải thưởng cuộc thi tại thành phố Sơn La, 

tỉnh Sơn La vào cuối tháng 12/2024 (Thời gian chính thức BTC thông báo sau). 

2. Nơi nhận 

Các tác giải đăng ký tham dự và gửi ảnh trực tiếp tại Website 

https://anhdepdulich2024.sonla.org.vn của Ban Tổ chức  

Mọi chi tiết liên hệ: Bà Hoàng Thị Sinh  - Phó Trưởng phòng Quản lý  Du 

lịch - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Sơn La, điện thoại: 097.979.0972. 

Trên đây là Thể lệ cuộc thi “Ảnh đẹp Du lịch Sơn La năm 2024”, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch rất mong nhận được sự hưởng ứng, tham gia nhiệt tình 

của các nghệ sỹ, nhiếp ảnh gia và các tác giả yêu thích du lịch Sơn La trên phạm 

vi toàn quốc./. 

_________________ 

 

 



THỂ LỆ 

Cuộc thi sáng tác Video clip Du lịch Sơn La năm 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định:45/QĐ-BTC ngày 23 tháng 10 năm 2024  

của Ban Tổ chức các cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La năm 2024) 

 

Thể lệ Cuộc thi sáng tác Video clip Du lịch Sơn La năm 2024 gồm 08 điều 

với những nội dung cụ thể như sau: 

Điều 1. Tác phẩm dự thi  

       - Các tác phẩm dự thi là những video, clip thể hiện những khoảnh khắc đẹp 

về cảnh quan thiên nhiên, di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, điểm đến 

du lịch, các loại hình du lịch, các làng nghề truyền thống, các lễ hội, sự kiện văn 

hoá, du lịch; những khoảnh khắc cuộc sống, nét văn hoá đặc sắc, phong tục tập 

quán, các hình thức văn hoá, văn nghệ dân gian, văn hoá ẩm thực, khám phá trải 

nghiệm các sản phẩm du lịch; giới thiệu về tiềm năng phát triển du lịch, tài nguyên 

du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La. (khuyến khích những tác phẩm mang những thông 

điệp mới mẻ, sáng tạo, ấn tượng, có điểm nhấn, có sức hấp dẫn thu hút sự quan 

tâm của người xem và của khách du lịch) 

 - Yêu cầu về nội dung: 

- Mỗi video, clip dự thi cần có tên tác phẩm (chủ đề), thể hiện kết hợp âm 

thanh, hình ảnh, kỹ xảo với nội dung phù hợp, không vi phạm thuần phong mỹ 

tục dân tộc Việt Nam. 

- Ngôn ngữ: Tiếng Việt, Tiếng Anh (nếu tác phẩm dự thi bằng Tiếng Anh 

cần cung câp bản dịch ra Tiếng Việt; nếu tác phẩm thể hiện lời bình bằng phụ đề, 

cần gửi kèm theo bản không có phụ đề). 

 - Yêu cầu về kỹ thuật:  

 - Thời lượng video, clip: tối thiểu 60 giây (01 phút) và tối đa 05 phút. 

- Hình thức thể hiện: Tác phẩm dự thi được thể hiện bằng nhiều thể 

loại như phóng sự, phim ngắn, trailer... dưới dạng video clip có chất lượng, 

định dạng khung hình 16:9 hoặc 9:16, độ phân giải chuẩn tín hiệu HD từ 

(1280x720) trở lên. 

- Sử dụng âm thanh, âm nhạc không vi phạm bản quyền; chất lượng âm 

thanh 128kbps trở lên. 

 - Video clip phải là những tác phẩm mới, chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào 

và chưa đăng tải trên internet và các nền tảng mạng xã hội. 

- Video clip dự thi thể hiện thông điệp rõ ràng, dễ nhớ, có sự sáng tạo về 

nội dung và ý tưởng kịch bản. 

- Video clip dự thi không để tên tác giả hoặc có các ký, hiệu không thuộc 

nội dung tác phẩm. 

(khuyến khích những video clip có thời lượng ngắn, nhưng phản ánh được 

nhiều thông điệp, dễ hiểu, dễ nhận diện thương hiệu). 



2 

 

Điều 2. Đối tượng dự thi 

- Đối với cá nhân: Tất cả công dân Việt Nam có khả năng sáng tác, thiết kế 

video, clip về lĩnh vực du lịch; (khuyến khích tác giả tham gia cuộc thi là những 

đơn vị thiết kế, đơn vị truyền thông, chuyên gia du lịch, các cá nhân đang hoạt 

động trong lĩnh vực xây dựng thương hiệu, tư vấn du lịch; giảng viên, sinh viên 

và học sinh các trường THCS, THPT, Trung cấp, Cao đẳng, Đại học trong và 

ngoài tỉnh.) 

          - Đối với tập thể: Là nhóm tác giả hoặc cơ quan, tổ chức trên toàn quốc có 

tác phẩm dự thi. 

          - Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký Cuộc thi không 

được tham gia. 

Điều 3. Hình thức dự thi 

 - Các tổ chức, cá nhân tham gia cuộc thi theo hình thức gửi tác phẩm dự thi 

là video, clip hoàn chỉnh có nội dung về du lịch Sơn La kèm hồ sơ đăng ký dự thi 

cho Ban Tổ chức Cuộc thi; 

 - Tác giả có thể tham gia dự thi với tư cách cá nhân hoặc nhóm tác giả; số lượng 

tác phẩm tham gia dự thi không giới hạn đối với mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả. 

 Điều 4. Hồ sơ dự thi 

- Hồ sơ gửi tác phẩm dự thi gồm: 

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm Thể lệ);  

- File clip hoàn chỉnh, bao gồm cả âm thanh và hình ảnh; 

- Bản thuyết minh về nội dung và ý tưởng của clip (bằng file text, hoặc bản 

in trên giấy A4). 

- Văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một hoặc một 

nhóm tác giả đại diện dự thi (nếu sản phẩm dự thi thuộc nhiều tác giả). 

(Hồ sơ dự thi gửi qua địa chỉ Email quanlydulichsovanhoasonla@gmail.com, qua 

đường bưu điện, hoặc nộp trực tiếp tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La) 

Điều 5: Thời gian, địa điểm 

1.Thời gian: 

- Nhận tác phẩm dự thi: Kể từ từ ngày Thể lệ được ban hành đến hết ngày 

10/12/2024 (nếu nộp trực tiếp sẽ được tính theo ngày nhận thực tế; nếu gửi qua 

đường bưu điện thì tính theo dấu bưu điện; nếu gửi qua Email hoặc trang thông 

tin điện tử thì sẽ được tính theo thời gian hiển thị trên Email và trên trang thông 

tin điện tử)  

- Chấm tác phẩm dự thi: Từ 15-20/12/2024 

- Công bố tác phẩm dự thi: Ban tổ chức sẽ thông báo sau 

mailto:quanlydulichsovanhoasonla@gmail.com


3 

2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: 

- File mềm qua địa chỉ Email: quanlydulichsovanhoasonla@gmail.com 

- Hoặc lưu bằng USB gửi qua đường bưu điện, hoặc nộp trực tiếp tại Phòng 

Quản lý du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La, Đường Khau cả, Tổ 8, 

phường Tô Hiệu, TP. Sơn La, tỉnh Sơn La. 

 Điều 6. Quy định chấm điểm, xếp giải 

1. Hình thức 

- Vòng sơ khảo: Trên cơ sở tổng hợp tác phẩm của các tác giả gửi đến, Ban 

tổ chức tiến hành lựa chọn các tác phẩm đáp ứng tiêu chí tại Điều 1 của thể lệ này. 

- Vòng chung khảo: Từ kết quả lựa chọn của vòng sơ khảo, Ban Tổ chức 

sẽ chấm vòng chung khảo. Hình thức chấm vòng chung khảo: Trình chiếu Video, 

clip trực tiếp để Ban giám khảo xem, chấm độc lập. 

2. Tiêu chí và thang điểm chấm cho các tác phẩm 

Thang điểm: 100 điểm, cụ thể gồm: 

a) Nội dung của tác phẩm dự thi: thể hiện thông diệp rõ ràng, dễ nhớ, có sự 

sáng tạo về nội dung và ý tưởng kịch bản…(tối đa 35 điểm) 

b) Hình ảnh: Chất lượng hình ảnh, tính phù hợp, logic, phản ánh chân thực 

giữa hình ảnh và nội dung của clip; bố cục các cảnh quay mạch lạc; cảnh quay 

phong phú, sinh động, hấp dẫn, tạo được điểm nhấn và sức lôi cuốn cho người 

xem (tối đa 35 điểm) 

c) Tiêu chí âm thanh: Âm nhạc và lời bình thể hiện được thông điệp cần 

truyền tải, sâu sắc, ý nghĩa; Giọng đọc rõ ràng, mạch lạc, phát âm chuẩn, có sức 

cuốn hút (tối đa 15 điểm) 

 d) Tiêu chí kỹ thuật: Kỹ thuật quay, dựng tốt; tính độc đáo, sáng tạo, mới 

lạ trong xử lý kỹ thuật, làm tăng sức hấp dẫn của video clip: (tối đa 15 điểm) 

Điều 7. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với cơ cấu 

như sau: 

- 02 giải A: 15.000.000đ (Mười lăm triệu đồng). 

- 03 giải B: 10.000.000đ (Mười triệu đồng). 

- 05 giải C: 5.000.000đ (Năm triệu đồng). 

- 05 giải Khuyến khích: 3.000.000đ (Ba triệu đồng). 

Điều 8. Quy định khác 

1. Đối với tác giả 

- Không sử dụng những hình ảnh trong video, clip của người khác hoặc tác 

phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi khác để gửi về tham gia dự thi. Tác giả phải chịu 

trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin cung cấp cho Ban Tổ chức 

mailto:quanlydulichsovanhoasonla@gmail.com


4 

- Tác phẩm dự thi của nhóm tác giả phải có văn bản thỏa thuận của tập thể 

các tác giả ủy quyền cho một hoặc một nhóm tác giả đứng ra đại diện dự thi. 

- Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và 

quyền liên quan theo quy định của pháp luật. 

- Mỗi tác giả chỉ sử dụng 01 tên, 01 địa chỉ để dự thi. Nếu sử dụng nghệ 

danh cần kèm theo tên chính thức của tác giả. 

- Thực hiện đúng thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia dự thi 

coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ cuộc thi. 

2. Trách nhiệm, quyền hạn của Ban Tổ chức 

 - Ban tổ chức có quyền đưa ra mọi quyết định cuối cùng liên quan đến tất 

cả các công việc hoặc sự kiện phát sinh từ cuộc thi. 

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm cũng như không can thiệp vào bất cứ 

tranh chấp bản quyền nào về video clip dự thi từ các cá nhân/nhóm dự thi. 

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc hư hỏng, thất lạc các tác 

phẩm dự thi trong quá trình vận chuyển đến Ban Tổ chức. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La được quyền sử dụng các tác 

phẩm, hình ảnh trong video clip của tác giả tham gia cuộc thi để phục vụ công tác 

tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về du lịch tỉnh Sơn La (phục vụ phi lợi nhuận). 
Bản quyền các tác phẩm đạt giải thuộc về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 

Sơn La. 

- Sau khi công bố giải, Ban Tổ chức có quyền hiệu đính logo “Du lịch Sơn 

La” lên trên sản phẩm nhưng không làm thay đổi nội dung truyền tải của tác phẩm 

sao cho phù hợp với nhu cầu thị hiếu của thị trường. 

- Nếu phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm Thể lệ hoặc không trung thực hay 

có phát sinh vấn đề tranh chấp về quyền tác giả, Ban Tổ chức sẽ loại tác phẩm đó 

khỏi cuộc thi mà không cần báo trước. Sau khi cuộc thi kết thúc, các tác phẩm đạt 

giải nếu bị phát hiện vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của 

pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận. 

- Chỉ có Ban tổ chức mới có quyền sửa đổi, bổ sung Thể lệ Cuộc thi nếu 

phát sinh những vướng mắc và những điểm trái với quy định hiện hành để đảm 

bảo Cuộc thi đạt kết quả cao nhất.  

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát 

sinh, đề nghị phản ánh, thông tin kịp thời đến số điện thoại 0212.3855714 hoặc 

0944891536 (Ông Điêu Chính Cường - Phòng Quản lý du lịch, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch Sơn La).  

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự hưởng ứng nhiệt tình của các youtuber, 

tiktoker, người dân, du khách, học sinh, sinh viên, các nhà quay phim chuyên và không 

chuyên, các tổ chức và cá nhân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia cuộc thi.  
 

 



5 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

 

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CUỘC THI 

 (Sáng tác Video clip Du lịch Sơn La năm 2024) 

Kính gửi: ............................................................................ 

1. Thông tin tác giả 

- Họ tên:...........................Quốc tịch:..................Giới tính: (Nam/Nữ)........... 

- Ngày tháng năm sinh:......................Dân tộc:................................................ 

- CMND/CCCD: ............................................................................................. 

- Hộ khẩu thường trú: ..................................................................................... 

- Chỗ ở hiện tại:.........................................;Điện thoại:................................... 

- Là tác giả và chủ sở hữu quyền tác giả của tác phẩm:  ................................ 

...................................................................................................................... 

- Số lượng tác phẩm dự thi:............................................................................. 

  Danh sách đồng tác giả (nếu có): 

STT Họ và tên Ngày, tháng, 

năm sinh 

CCCD/CMND Chỗ ở hiện tại Chữ ký 

1      

...      

2.  Hồ sơ dự thi: (01 bộ) 

STT Tên hồ sơ Ghi chú 

1   

...   

 3. Cam kết của tác giả 

 Tôi (Chúng tôi) đăng ký tham dự Cuộc thi Video clip Du lịch Sơn La và 

cam kết: 

Tác phẩm video clip dự thi tại Hồ sơ dự thi do tôi (chúng tôi) sáng tác, dàn 

dựng không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ với bất kỳ bên nào, chưa chuyển giao 

quyền tác giả và quyền liên quan cho bất kỳ bên thứ ba nào. 

Tác phẩm video clip là thuộc sở hữu của chúng tôi; các tài liệu gửi kèm 

theo là hoàn toàn phù hợp với bản gốc mà chúng tôi đang lưu giữ. 

Nếu tác phẩm video clip của tôi (chúng tôi) đạt giải, chúng tôi cam kết 

chuyển giao toàn bộ quyền sở hữu đối với tác phẩm video clip cho Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La toàn quyền khai thác, sử dụng mà không nhận 

thêm bất kỳ chi phí nào ngoài giá trị giải thưởng. 

 Tôi (Chúng tôi) xin chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ban Tổ chức cuộc 

thi về các nội dung và cam kết tại Phiếu đăng ký này. 

……….., ngày…….tháng ……năm 2024 
Tác giả tham dự 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

 



THỂ LỆ 

Tổ chức Giải thưởng bình chọn công nhận thương hiệu du lịch 

 tỉnh Sơn La năm 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định:45/QĐ-BTC ngày 23 tháng 10 năm 2024  

của Ban Tổ chức các cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La năm 2024) 

 

Thể lệ Tổ chức Giải thưởng bình chọn công nhận thương hiệu du lịch tỉnh 

Sơn La năm 2024 gồm 09 điều với những nội dung cụ thể như sau: 

Điều 1. Đối tượng áp dụng 

Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh du lịch, các cơ sở cung cấp sản 

phẩm, dịch vụ phục vụ khách du lịch trong các lĩnh vực: khu du lịch; điểm du lịch, 

cơ sở lưu trú du lịch; cơ sở kinh doanh dịch vụ đạt chuẩn phục vụ khách du lịch 

(ăn uống, mua sắm, vui chơi - giải trí, thể thao, chăm sóc sức khoẻ) tiêu biểu trên 

đại bàn tỉnh Sơn La...trên địa bàn tỉnh Sơn La có sản phẩm, dịch vụ du lịch chất 

lượng cao đáp ứng nhu cầu tham quan nghỉ dưỡng, trải nghiệm, vui chơi giải trí... 

của du khách. 

Điều 2. Hình thức đăng ký và tổ chức thi 

- Hình thức đăng ký thi trực tuyến và bình chọn trực tuyến. 

- Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh du lịch gửi thông tin, hình ảnh 

tham gia bình chọn về Ban Tổ chức bằng cách vào trang Website của Ban Tổ chức 

https://binhchondulich.sonla.gov.vn đăng ký tài khoản, sau đó đăng nhập và gửi 

thông tin, hình ảnh, video clip tham gia bình chọn. 

- Ban Tổ chức tổng hợp kết quả bình chọn của các tổ chức, doanh nghiệp, 

hộ kinh doanh tham gia bình chọn trên website của Ban tổ chức; Trên cơ sở kết 

quả bình chọn, Ban Giám khảo tổ chức thẩm định, chấm điểm tại cơ sở và chấm 

điểm tập trung theo thể lệ và quy chế chấm điểm. 

Điều 3: Điều kiện tham gia bình chọn. 

1. Các tổ chức, đơn vị, cá nhân kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La 

đăng ký tham gia bình chọn trên nguyên tắc tự nguyện, tự chịu trách nhiệm về các 

thông tin liên quan đến sản phẩm đăng ký bình chọn. 

2. Các tổ chức, đơn vị, cá nhân kinh doanh du lịch đã hoạt động kinh doanh 

du lịch từ 02 năm trở lên, có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc quyết định 

thành lập; không bị xử phạt hành chính trong vòng 12 tháng tính đến thời điểm 

tham gia bình chọn 

3. Các tổ chức, đơn vị, cá nhân kinh doanh du lịch đăng ký tham gia bình 

chọn gồm: video clip hoặc một số hình ảnh giới thiệu, quảng bá của đơn vị mình.  

Điều 4. Thời gian và địa điểm tổ chức trao giải 

- Phát động cuộc thi: sau khi ban hành kế hoạch  



2 
 

- Hạn nộp các thông tin, hình ảnh, video clip dự thi chậm nhất ngày 

15/11/2024.  

- Các tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia bình chọn trực tuyến trên trang 

thông tin điện tử do BTC lập; thời gian khoá cổng bình chọn đến 23h45 ngày 

10/12/2024 

- Ban giám khảo tổ chức thẩm định, chấm điểm tại cơ sở từ ngày 

15/12/2024. 

- Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm tập trung tại Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch tỉnh Sơn La và Trao giải thưởng cuộc thi tại thành phố Sơn La, tỉnh Sơn 

La vào cuối tháng 12/2024 (Thời gian chính thức BTC thông báo sau). 

Điều 5. Tổ chức bình chọn 

- Nội dung bình chọn: Các tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia bình chọn trực 

tuyến trên trang thông tin điện tử của BTC, bình chọn trên cơ sở đánh giá về chất 

lượng sản phẩm, dịch vụ; giá dịch vụ; thái độ phục vụ; vệ sinh môi trường; đảm 

bảo an toàn cho khách du lịch theo mức độ: Tốt - Khá - Trung bình. 

- Cách thức bình chọn: Tổ chức, cá nhân tham gia bình chọn thực hiện trực 

tuyến trên cổng bình chọn, địa chỉ: binhchondulich.sonla.gov.vn 

- Tổ thư ký và Tổ giúp việc tổng hợp kết quả bình chọn, tổng hợp số phiếu 

bình chọn theo đánh giá về chất lượng (Tốt - Khá - Trung bình) đối với từng cơ 

sở kinh doanh du lịch tham gia bình chọn và hướng dẫn các đơn vị, tập thể, cá 

nhân  khi có yêu cầu 

Điều 6. Ban giám khảo thẩm định trực tiếp tại cơ sở (thang 100 điểm) 

1. Kết quả bình chọn (tối đa 15 điểm) 

- Có số lượng phiếu bình chọn cao nhất trong nhóm bình chọn: 15 điểm 

- Có số lượng phiếu bình chọn cao thứ hai trong nhóm bình chọn: 10 điểm 

- Có số lượng phiếu bình chọn cao thứ ba trong nhóm bình chọn: 05 điểm 

2. Có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc quyết định thành lập (10 điểm) 

3. Có giấy thông báo đủ điều kiện tối thiểu phục vụ khách du lịch hoặc 

quyết định công nhận cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đạt chuẩn hoặc quyết 

định công nhận khu du lịch, điểm du lịch hoặc thông báo kinh doanh du lịch của 

doanh nghiệp du lịch (15 điểm). 

4. Chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác 

theo quy định của pháp luật (10 điểm).  

5. Thực hiện đầy đủ các quy định báo cáo định kỳ về kinh doanh các hoạt động 

dịch vụ du lịch của đơn vị về các cơ quan quản lý nhà nước về du lịch (05 điểm). 



3 
 

6. Phát triển sản phẩm du lịch đổi mới, sáng tạo, đặt trưng, thân thiện với 

môi trường; dịch vụ chất lượng cao, phong cách phục vụ chuyên nghiệp; doanh thu 

từ các dịch vụ du lịch đạt kế hoạch và đảm bảo lương cho người lao động (25 điểm). 

7. Đội ngũ quản lý, hướng dẫn viên, lễ tân, nhân viên phục vụ của doanh 

nghiệp du lịch có bằng đào tạo chuyên môn nghiệp vụ hoặc đã qua các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ du lịch (10 điểm). 

8. Bảo đảm an toàn lao động; an ninh, trật tự; phòng, chống cháy nổ; an 

toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường (10 điểm). 

(Các tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh du lịch, các cơ sở cung cấp dịch 

vụ phục vụ khách du lịch chuẩn bị tài liệu kiểm chứng theo các nội dung để Ban 

giám khảo thẩm định)  

Điều 7. Cách tính giải; cơ cấu Giải thưởng bình chọn 

1. Cách tỉnh giải 

Căn cứ vào kết quả bình chọn trực tuyến trên Cổng bình chọn (tính số lượng 

phiếu bình chọn theo thứ tự Tốt, Khá, Trung bình) và kết quả thẩm định, chấm 

điểm của Ban Giám khảo. Ban Tổ chức sẽ quyết định lựa chọn điểm đến du lịch, 

cơ sở lưu trú du lịch; cơ sở kinh doanh dịch vụ đạt chuẩn phục vụ khách du lịch 

(ăn uống, mua sắm, vui chơi - giải trí, thể thao, chăm sóc sức khoẻ) có sản phẩm 

dịch vụ tiêu biểu để trao giải thưởng thương hiệu du lịch năm 2024. 

2. Cơ cấu giải thưởng 

Căn cứ vào kết quả bình chọn trên cổng của các đơn vị, cá nhân và kết quả 

thẩm định của Ban giám khảo tại cơ sở. Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận, Cúp 

công nhận thương hiệu, kèm theo giải thưởng với cơ cấu như sau: 

- Trao 03 giải thưởng cho Khu, Điểm du lịch có sản phẩm dịch vụ tiêu biểu, 

trị giá: 20.000.000đ (Hai mươi triệu đồng). 

- Trao 03 giải thưởng cho nhóm Khách sạn có sản phẩm dịch vụ tiêu biểu, 

trị giá: 20.000.000đ (Hai mươi triệu đồng). 

- Trao 04 giải thưởng cho nhóm các Cơ sở lưu trú khác (căn hộ du lịch, nhà 

nghỉ, homestay, bãi cắm trại...) có sản phẩm dịch vụ tiêu biểu trị giá: 10.000.000đ 

(Mười triệu đồng). 

- Trao 05 giải thưởng cho Cơ sở kinh doanh dịch vụ đạt chuẩn phục vụ 

khách du lịch (ăn uống, mua sắm, vui chơi - giải trí, thể thao, chăm sóc sức khoẻ) 

tiêu biểu phục vụ khách du lịch trị giá: 10.000.000đ (Mười triệu đồng). 

- Trao 04 giải thưởng phụ cho các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch ở các hạng 

mục bình chọn được du khách quan tâm, bình chọn đạt loại tốt nhiều nhất (đối với các 

đơn vị, cơ sở không đạt các giải chính), trị giá: 5.000.000đ (Năm triệu đồng). 



4 
 

(Tiền giải thưởng thực hiện theo Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 

31/8/2022 của HĐND tỉnh về Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du 

lịch trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2026) 

Điều 8. Ban giám khảo; Tổ thư ký, Tổ giúp việc 

1. Ban giám khảo: 

- Căn cứ thể lệ, kế hoạch của Ban tổ chức tiến hành chấm điểm chính xác, 

công bằng, vô tư, khách quan. 

- Điểm của của đơn vị tham gia bình chọn là điểm bình quân của các giám 

khảo thẩm định, nếu điểm của 2 đơn vị bằng nhau thì đơn vị nào có số điểm ở nội 

dung số 6 (tại Điều 5) cao hơn sẽ xếp lên trên. 

 - Đơn vị nào có tổng số phiếu bình chọn, tỷ lệ bình chọn đạt loại Tốt nhiều 

hơn xếp lên trên. 

- Căn cứ kết quả bình chọn trực tuyến trên trang thông tin điện tử của BTC 

và kết quả thẩm định tại cơ sở; Ban giám khảo họp tiến hành sắp xếp cơ cấu giải 

thưởng theo quy định, trình Ban tổ chức xem xét quyết định. 

2. Tổ thư ký, tổ giúp việc: 

- Lập biểu danh sách đăng ký tham gia bình chọn, hình ảnh hoặc Clip của 

các khu du lịch; điểm du lịch, cơ sở lưu trú du lịch; cơ sở kinh doanh dịch vụ đạt 

chuẩn phục vụ khách du lịch (ăn uống, mua sắm, vui chơi - giải trí, thể thao, chăm 

sóc sức khoẻ) tiêu biểu trên đại bàn tỉnh Sơn La đưa lên cổng bình chọn. 

- Tổng hợp kết quả bình chọn của các đơn vị, cá nhân đảm bảo chính xác, 

vô tư, khách quan, báo cáo kết quả với Ban giám khảo. 

Điều 9. Quyền lợi và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân được tặng Giải 

thưởng bình chọn.  

1. Được nhận Giấy chứng nhận giải thưởng; Cúp công nhận thương hiệu 

của Ban Tổ chức và tiền thưởng theo quy định. 

2. Được tổ chức truyền thông quảng bá sản phẩm đạt Giải thưởng bình chọn 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang mạng xã hội. 

3. Có trách nhiệm tiếp tục giữ vững và phát huy thương hiệu đã được bình chọn 

4. Mọi thắc mắc, khiếu nại (nếu có) của các tổ chức, cá nhân giửi về Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch Sơn La để tổng hợp báo cáo Ban tổ chức xem xét giải quyết 

theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị, 

địa phương và các tổ chức, cá nhân kịp thời phản ảnh để Ban Tổ chức Giải thưởng 

điều chỉnh, bổ sung. 

Mọi chi tiết liên hệ: Bà Hoàng Thị Sinh  - Phó Trưởng phòng Quản lý  Du lịch 

– Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Sơn La, điện thoại: 097.979.0972./. 



5 
 

(TÊN DOANH NGHIỆP/ 

TÊN CƠ SỞ DỊCH VỤ) 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         …….., ngày.…tháng….năm 2024 

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA 

GIẢI THƯỞNG BÌNH CHỌN CÔNG NHẬN THƯƠNG HIỆU DU LỊCH 

TỈNH SƠN LA NĂM 2024 

 

Kính gửi: Ban Tổ chức các Cuộc thi du lịch tỉnh Sơn La năm 2024 
 

Căn cứ Kế hoạch và Thể lệ của Ban Tổ chức, Chúng tôi đăng ký tham gia Giải 

thưởng bình chọn công nhận thương hiệu du lịch tỉnh Sơn La năm 2024 như sau: 

1. Thông tin Doanh nghiệp/cơ sở dịch vụ du lịch 

- Tên Doanh nghiệp/cơ sở (ghi bằng chữ in hoa)............................................. 

- Loại hình dịch vụ: (tích dấu x vào ô tương ứng) 

□ Khu du lịch  □ Điểm du lịch                      □ Khách sạn 

□ Cơ sở lưu trú khác tiêu biểu (căn hộ du 

lịch, nhà nghỉ, homestay, bãi cắm 

trại...):...................................................... 

................................................................. 

 □ Cơ sở kinh doanh dịch vụ đạt chuẩn phục 

vụ khách du lịch (ăn uống, mua sắm, vui chơi 

- giải trí, thể thao, chăm sóc sức 

khoẻ):........................................................... 

- Địa chỉ: ................................................................................................................ 

- Họ và tên người đại diện theo pháp luật: ............................................................ 

- Chức danh: .......................................................................................................... 

- Điện thoại: ...................................... Fax: ............................................................ 

- Email: ............................................ Website: ..................................................... 

- Tài khoản số: ........................................Chủ tài khoản: ...................................... 

- Mở tại ngân hàng: .................................... Chi nhánh: ....................................... 

2. Các tài liệu kèm theo (Phiếu đăng ký tham gia, video clip hoặc một số hình ảnh 

giới thiệu, quảng bá của đơn vị mình...) 

Chúng tôi cam kết các thông tin, tài liệu được cung cấp tham gia Giải thưởng bình 

chọn công nhận thương hiệu du lịch tỉnh Sơn La năm 2024 là đúng sự thật./. 

  Đại diện doanh nghiệp/cơ sở dịch vụ 

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu (nếu có)  

  

 


